



## ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

### INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS SÃO BORJA

#### PREGÃO SRP Nº05/2019

(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23227.000845/2019-64)

#### 1. DO OBJETO

1.1. Aquisição de Acondicionamento e Embalagens, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento.

#### GRUPO 01 - SÃO BORJA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANT	VALOR TOTAL
1	Balde de lixo 60 litros em polipropileno (pp), com tampa, cor preta ou marrom	Unidade	R\$ 68,50	5	R\$ 342,50
2	Balde plástico em polietileno de alta densidade, branco, material de 1" uso, com tampa vedante e alça plástica. Capacidade 05 litros.	Unidade	R\$ 191,50	20	R\$ 3.830,00
3	Balde plástico em polietileno de alta densidade, branco, material de 1" uso, com tampa vedante e alça plástica. Capacidade 20 litros.	Unidade	R\$ 68,50	20	R\$ 1.370,00
4	Bandeja de isopor com as medidas 24x180x28mm.	Unidade	R\$ 5,65	2	R\$ 11,30
5	Bandeja plástica em polietileno de alta densidade, para transporte e armazenagem de ovos tipo 1 ou tipo 2, com 30 ovos de capacidade.	Unidade	R\$ 217,00	5	R\$ 1.085,00
6	Barbante algodão cru, nº 8, cor branca, rolo c/ 200	Rolo	R\$ 14,95	6	R\$ 89,70



7	gr Bobina de filme stretch. Características adicionais: bobina de 3,5 kg, virgem, 500 mm de largura, 25 micra de espessura. Comprimento total: 200 m. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 248,50	55	R\$ 13.667,50
8	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente, atóxicos, estéril. Dimensões mínimas do saco: 40 cm (l) x 62 cm (a). Capacidade mínima: 10 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 89,45	55	R\$ 4.919,75
9	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente. Dimensões mínimas do saco: 35 cm (l) x 45 cm (a). Capacidade mínima: 3 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 78,95	25	R\$ 1.973,75
10	Bobina plástica picotada, atóxica, transparente, para embalar alimentos, tamanho 28 x 42cm, 3,0kg, com 500 unidades.	Unidade	R\$ 109,50	25	R\$ 2.737,50
11		Rolo	R\$ 118,50	25	R\$ 2.962,50



12	Bobina plástica picotada, atóxica, transparente, para embalar alimentos, tamanho 40 x 60cm, 2,5kg, com 300 unidades.	Rolo	R\$ 102,00	25	R\$ 2.550,00
13	Borrifador em material plástico transparente atóxico de 500ml, tipo spray, contendo bico borrifador, aplicação material de limpeza (para álcool 70%) com boa pressão e durabilidade, deve ser graduado e de fácil legibilidade. Caixa monobloco. Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material e mesma cor. Dimensões mínimas externas: 62 cm (c) x 39 cm (l) x 32 cm (a). Dimensões mínimas internas: 55,5 cm (c) x 35 cm (l) x 31 cm (a). Capacidade mínima: 61 litros. Marca de referência: marfinite, modelo 1035, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Cores: branco, pe natural, vermelho, azul, verde e cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 7,95	20	R\$ 159,00
14		Unidade	R\$ 114,00	1	R\$ 114,00



15	<p>Caixa monobloco. Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material, mesma cor. Dimensões mínimas externas: 62 cm (c) x 38,5 cm (l) x 21 cm (a). Dimensões mínimas internas: 55,5 cm (c) x 35 cm (l) x 20,5 cm (a). Capacidade mínima: 39,5 litros. Marca de referência: marfinite, modelo 1013, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Cores: branco, pe natural, vermelho, azul, verde e cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.</p>	Unidade	R\$ 98,00	1	R\$ 98,00
16	<p>Caixa monobloco. Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, estrutura reforçada, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material e mesma cor. Dimensões mínimas externas: 41,5 cm (c) x 29,5 cm (l) x 7,5 cm (a). Dimensões mínimas internas: 36,5 cm (c) x 26 cm (l) x 7 cm (a). Capacidade mínima: 6,5 litros. Marca de referência: marfinite, modelo 1022. Cores: branco, pe natural, vermelho, azul, verde e cinza escuro. Definição de</p>	Unidade	R\$ 58,95	1	R\$ 58,95



17	cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses. Caixa monobloco. Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, estrutura reforçada, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material e mesma cor. Dimensões mínimas externas: 42,5 cm (c) x 34 cm (l) x 14,5 cm (a). Dimensões mínimas internas: 37 cm (c) x 30 cm (l) x 14 cm (a). Capacidade mínima: 15,5 litros. Marca de referência: marfinite, modelo 1012, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Cores: branco, pe natural, vermelho, azul, verde e cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 77,00	1	R\$ 77,00
----	---	---------	-----------	---	-----------



18	Caixa para alimentos em pvc transparente. Características adicionais: material atóxico, contendo tampa na cor branca ou transparente, formato retangular, com cantos arredondados, acabamento impecável. Dimensões mínimas externas: 40 cm (c) x 29 cm (l) x 12 cm (a). Capacidade mínima: 11 litros. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 68,50	10	R\$ 685,00
19	Caixa para alimentos. Características adicionais: fabricada em pvc transparente, elaborado com material atóxico, com tampa na cor branca ou transparente, formato retangular, com cantos arredondados, acabamento impecável, sem falhas. Dimensões externas mínimas: 33 cm (c) x 21,8 cm (l) x 10,3 cm (a). Capacidade mínima: 5 litros. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 48,95	10	R\$ 489,50
20	Caixa plástica em polietileno de alta densidade, vazado, para uso em agroindústria e frigorífico. Dimensões mínimas externas: 62 cm (c) x 41 cm (l) x 25 cm (a). Dimensões mínimas internas: 59 cm (c) x 38 cm (l) x 24 cm (a). Capacidade mínima: 50 litros. Cores: branca, azul, vermelho, verde, amarelo. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima	Unidade	R\$ 48,95	2	R\$ 97,90



21	<p>de 03 meses. Caixa plástica. Características adicionais: em polietileno de alta densidade, vazada, para uso em agroindústria e refrigerífico. Dimensões externas mínimas: 60 cm (c) x 40 cm (l) x 18 cm (a). Capacidade mínima: 28 litros. Cores: branca, azul, vermelho, verde, amarelo. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.</p>	Unidade	R\$ 97,00	2	R\$ 194,00
22	<p>Caixa térmica. Características adicionais: parte interna e externa deverão ser fabricadas em polipropileno injetado e tampa em polietileno, fabricada em material 100% virgem e atóxico, isolamento térmico em poliestireno expandido. Capacidade mínima: 34 litros. Marca de referência: invicta, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Garantia mínima de 03 meses.</p>	Unidade	R\$ 109,50	4	R\$ 438,00



24	Colher descartável, material plástico, cor incolor, aplicação refeição: aplicação sobremesa, pacote com 50 unidades. Catmat: 235786	Pacote	R\$ 7,40	5	R\$ 37,00
25	Colher descartável, material plástico, cor incolor, aplicação café, características adicionais resistente: pacote com 50 unidades. Catmat: 356518	Pacote	R\$ 11,40	5	R\$ 57,00
26	Copo descartável, material poliestireno, capacidade 180, aplicação água/suco e refrigerante: branco, pacotes com 100 unidades. Catmat: 226343	Pacote	R\$ 6,40	10	R\$ 64,00
27	Copo descartável, material poliestireno, capacidade 50ml, aplicação café: branco, pacotes com 50 unidades. Catmat: 226342	Pacote	R\$ 3,99	2	R\$ 7,98
28	Copos descartáveis 200 ml, material polipropileno atóxico, capacidade 200 ml, aplicação água/suco/refrigerante . Tiras com 100 un. Gravação no fundo do copo do símbolo de identificação p/ reciclagem "pp", conforme nbr 13230 e capacidade do copo.	Unidade	R\$ 6,94	40	R\$ 277,60





31	Dispenser para copo plástico, material aço inoxidável, uso copos descartáveis, capacidade para copos de 200 ml, diâmetro 75 mm, comprimento 490 mm, capacidade para 100 copos, características adicionais com tampa removível e fixado com parafuso/bucha.	Unidade	R\$ 67,00	1	R\$ 67,00
32	Dispenser para papel toalha. Porta papel toalha, material plástico abs, cor cinza/branco, tipo fixação em parede com bucha/parafuso, tipo uso de toalha de papel, aplicação doméstico/banheiro, características adicionais para papel com 2 ou 3 dobras, tamanho do papel 22x20 cm.	Unidade	R\$ 58,50	1	R\$ 58,50
33	Dispenser sabonete refil de 800ml, para sabonete líquido/álcool gel com reservatório, base em metal para fixação na parede, recipiente em plástico abs, branco, capacidade mínima de 800 ml.	Unidade	R\$ 38,95	2	R\$ 77,90
34	Embalagem a vacuo termoencolhível 20x25 -1000 un.	Pacote	R\$ 189,50	1	R\$ 189,50
35	Embalagem plástica, nome embalagem plástica: saco plástico com zip, medindo de 20x28 cm, transparente para acondicionamento de alimentos, pacote com 100 unidades.	Pacote	R\$ 42,50	5	R\$ 212,50



36	Embalagem plástica, nome embalagem plástica: saco plástico com zip, medindo de 6x9 cm a 7x10 cm, transparente para acondicionamento de alimentos, pacote com 100 unidades.	Pacote	R\$ 33,45	5	R\$ 167,25
37	Estoquinete ou malha tubular para embalagem de carcaças em 100% algodão. Bobina de 25 kg e largura de 50cm. Etiqueta p/congelador e freezer. Características adicionais: suportar ambientes úmidos e frios até - 50° c. Pacote com 120 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Rolo	R\$ 673,50	1	R\$ 673,50
38	Filme plástico - bobina com plástico filme pvc, esticável, atóxico, inodoro, 45 cm x 300 m, espessura 0,009	Unidade	R\$ 48,95	50	R\$ 2.447,50
40	Filme plástico, nome filme plástico: filme esticável, stretch, manual, largura a partir de 40 cm, bobina a partir de 700 metros.	Bobina	R\$ 58,45	2	R\$ 116,90
41	Catmat: 150793	Bobina	R\$ 98,00	5	R\$ 490,00
42	Fio de nylon 1,00mm, 100m.	Bobina	R\$ 32,95	1	R\$ 32,95
43	Frasco, material polietileno, capacidade 500 ml, aplicação alimentação integral - iogurte, características adicionais tampa rosqueada: frasco plástico parasuco/iogurte, frasco de 500 ml.	Unidade	R\$ 11,40	5	R\$ 57,00
46	Gaveteiro de plástico multiuso com dezesseis gavetas corrediças independentes, dimensões	Unidade	R\$ 149,50	1	R\$ 149,50



internas de cada gaveta 116x55x45mm, dimensões externas do conjunto montado 275x225x140mm. As Gavetas devem ser da cor cinza e a estrutura de encaixe e sustentação das gavetas da cor preta. Gaveteiro organizador confeccionado em poliestireno de alto impacto com 10 gavetas. Cada gaveta pode ser dividida em até seis espaços internos com utilização de divisórias. Características: cor das bases: vermelho; cor das gavetas: transparente; dimensões da base: 280 x 222 x 243 mm (axl xp); dimensões de cada gaveta: 50 x 104 x 240 mm (axl xp); quantidade de gavetas: 10. Acompanhar divisórias para divisão de cada gaveta em 6 espaços internos.	47	Unidade	R\$ 98,00	1	R\$ 98,00
Guardanapo de papel, material celulose, largura 14, comprimento 14, cor branca, tipo folhas dupla: embalagem com 50 unidades	48	Embalagem	R\$ 4,90	10	R\$ 49,00



49	Jogo de potes. Características adicionais: contendo 5 potes quadrados, com tampa, fabricados em polietileno de alta densidade, material atóxico, cor branca ou bege. Dimensões mínimas do pote 1: 1 litro, 12 cm (l) x 12 cm (p) x 12 cm (a). Dimensões mínimas do pote 2: 1,7 litros, 14 cm (l) x 14 cm (p) x 14 cm (a). Dimensões mínimas do pote 3: 3,2 litros, 17 cm (l) x 17 cm (p) x 17 cm (a). Dimensões mínimas do pote 4: 5,6 litros, 19 cm (l) x 19 cm (p) x 20 cm (a). Dimensões mínimas do pote 5: 8,4 litros, 23 cm (l) x 23 cm (p) x 24 cm (a). Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 69,90	10	R\$ 699,00
50	Manga de confeitiro. Características adicionais: tipo saco de confeitar, fabricado em plástico descartável, adaptável aos bicos de confeitar de 0,2 mm de diâmetro. Dimensões mínimas: 37 cm (c) x 18 cm (l). Pacote com 50 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 41,00	10	R\$ 410,00
51	Marmita descartável, em alumínio, redonda, número 09. Dimensões: 21cm de diâmetro x 6 cm de profundidade. Acompanha tampa. Embalagem caixa com 100 unidades.	Caixa	R\$ 139,50	1	R\$ 139,50



52	Papel alumínio, material alumínio, comprimento 7,50 m, largura de 45 cm, apresentação rolo com 50 metros.	Rolo	R\$ 21,95	200	R\$ 4.390,00
53	Papel manteiga, material celulose vegetal, comprimento 75 cm, largura 30 cm, aplicação culinária em geral, características adicionais impermeável , acetinado	Unidade	R\$ 7,45	150	R\$ 1.117,50
54	Papel toalha cozinha, alta absorção, pacote com 2 rolos de 60 folhas, medindo no mínimo 22 cm x 20 cm, cor branca, biodegradável. Picotada para destacar uma folha da outra. Folha dupla. Pelotine. Forma de papel para cupcake número zero. Cor branca.	Unidade	R\$ 8,95	500	R\$ 4.475,00
55	Embalagem com 100 unidades.	Unidade	R\$ 6,95	1	R\$ 6,95
56	Pote alimentos, material vidro, formato sextavado, cor incolor, capacidade 40, características adicionais com tampa: capacidade de 170 ml, acompanhado de tampa.	Unidade	R\$ 8,95	10	R\$ 89,50
57	Pote alimentos, nome pote plástico: pote redondo, descartável, capacidade 250 ml, com tampa articulada.	Unidade	R\$ 9,95	20	R\$ 199,00



58	<p>Pote plástico transparente com tampa de cor branca (próprios para freezer e microondas) resistente a temperaturas de -20 a +110 °c, elaborados com material atóxico e 100 % virgem, com cantos arredondados, formato retangular, capacidade de 1300 a 1200 ml. Medidas aproximadas: 232x135x72mm. Pote plástico. Características adicionais: transparente com tampa de cor branca (próprios para freezer e microondas) resistente a temperaturas de - 20 a + 110 °c, elaborados com material atóxico e 100 % virgem, com cantos arredondados, formato retangular. Dimensões mínimas: 19 cm (l) x 7 cm (a). Capacidade mínima: 2 litros. Garantia mínima de 03 meses.</p>	Unidade	R\$ 21,95	15	R\$ 329,25
59	<p>Potes descartáveis, com tampa. Características adicionais: fabricado em material atóxico. Capacidade por pote: 145 ml. Pacote com 24 unidades. Garantia mínima de 03 meses.</p>	Unidade	R\$ 30,95	10	R\$ 309,50
60	<p>Potes descartáveis, com tampa. Características adicionais: fabricado em material atóxico. Capacidade por pote: 500 ml. Pacote com 24 unidades. Garantia mínima de 03 meses.</p>	Unidade	R\$ 30,95	10	R\$ 309,50
61	<p>Potes descartáveis, com tampa. Características adicionais: fabricado em material atóxico. Capacidade por pote: 500 ml. Pacote com 24 unidades. Garantia mínima de 03 meses.</p>	Unidade	R\$ 41,95	10	R\$ 419,50



65	Saco de papel. Características adicionais: saco tamanho pipoca 2, estéril, fabricado em papel monolúcido branco liso, atóxico e não reciclado. Dimensões mínimas do saco: 15 cm (c) x 7,5 cm (a) x 13 cm (l). Pacote com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 27,95	1	R\$ 27,95
66	Saco plástico, picotado, em material virgem não reciclado, medindo mínimo 35 x 50cm, com mínimo 3,5 micras de espessura, capacidade de 5kg, bobina com 1000 unidades.	Bobina 1000 unidades	R\$ 84,00	10	R\$ 840,00
67	Saco, material plástico, tipo uso geral, cor transparente, aplicação acondicionamento, altura 35cm, largura 25cm, espessura 0,06, rolo com 700 unidades	Rolo com 700 un	R\$ 142,50	10	R\$ 1.425,00
68	Sacola plástica, em material virgem não reciclado, alça tipo camisa soldada, com no mínimo 38cm x 48cm, espessura mínima 03 micras, na cor branca, com a descrição do fabricante, da quantidade e da gramatura (micras), na embalagem.	Caixa 1000 unidades	R\$ 184,50	1	R\$ 184,50
69	Sacola plástica, em material virgem não reciclado, alça tipo camisa soldada, com no mínimo 48cm x 58cm, espessura mínima 3,5 micras, com a descrição do fabricante, da quantidade e da gramatura (micras), na embalagem, caixa com 1000 unidades.	Caixa 1000 unidades	R\$ 194,00	1	R\$ 194,00



70	Sacos plásticos, estéreis, com tarja, para coleta de amostras. Pacote com 800 unidades.	Unidade	R\$ 2,45	10	R\$ 24,50
71	Silpat. Características adicionais: resistente à temperaturas de - 40° c até 250° c. Dimensões mínimas: 60 cm (c) x 40 cm (l). Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 285,00	10	R\$ 2.850,00
72	Tampa metal, nome tampa metal: tampa de metal branca para potes de vidro de 250 ml, as tampas devem ter 63mm de diâmetro interno.	Unidade	R\$ 3,85	50	R\$ 192,50
<b>VALOR TOTAL</b>					
<b>R\$ 61.709,08</b>					

#### GRUPO 02 - URUGUAIANA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
78	Balde de lixo 60 litros em polipropileno (pp), com tampa, cor preta ou marrom	Unidade	R\$ 68,50	2	R\$ 137,00
79	Balde plástico em polietileno de alta densidade, branco, material de 1" uso, com tampa vedante e alça plástica. Capacidade 20 litros.	Unidade	R\$ 68,50	2	R\$ 137,00
80	Borrifador em material plástico transparente atóxico de 500ml, tipo spray, contendo bico borrifador, aplicação material de limpeza (para álcool 70%) com boa pressão e durabilidade, deve ser graduado e de	Unidade	R\$ 7,95	15	R\$ 119,25





fácil legibilidade.  
Caixa térmica.  
Características adicionais:  
parte interna e externa  
deverão ser fabricadas em  
polipropileno injetado e  
tampa em polietileno,  
fabricada em material  
100% virgem e atóxico,  
isolamento térmico em  
poliestireno expandido.  
Capacidade mínima: 34  
litros. Marca de referência:  
invicta, similar, equivalente  
ou de melhor qualidade.  
Garantia mínima de 03  
meses.

81	Unidade	R\$ 109,50	3	R\$ 328,50
82	Pacote	R\$ 6,40	28	R\$ 179,20
83	Unidade	R\$ 58,50	12	R\$ 702,00

Copo descartável, material poliestireno, capacidade 180, aplicação água/suco e refrigerante: branco, pacotes com 100 unidades. Catmat: 226343

Dispenser para papel toalha. Porta papel toalha, material plástico abs, cor cinza/branco, tipo fixação em parede com bucha/parafuso, tipo uso de toalha de papel, aplicação doméstico/banheiro, características adicionais para papel com 2 ou 3 dobras, tamanho do papel 22x20 cm.



84	Dispenser sabonete refil de 800ml, para sabonete líquido/álcool gel com reservatório, base em metal para fixação na parede, recipiente em plástico abs, branco, capacidade mínima de 800 ml.	Unidade	R\$ 38,95	18	R\$ 701,10
85	Guardanapo de papel, material celulose, largura 14, comprimento 14, cor branca, tipo folhas dupla: embalagem com 50 unidades	Embalagem	R\$ 4,90	10	R\$ 49,00
					R\$ 2.353,05

### GRUPO 03 - SANTO AUGUSTO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
62	Prato, material isopor, aplicação serviço informal, tamanho médio, características adicionais descartável:tamanho 27x15 cm,pacote com 100 unidades. Catmat: 222378	Pacote	R\$ 48,45	3	R\$ 145,35
63	Prato, material isopor, aplicação serviço informal, tamanho pequeno, características adicionais descartável: tamanho 15x15 cm,pacote com 100 unidades. Catmat:222379	Pacote	R\$ 45,00	4	R\$ 180,00
86	Balde de lixo 60 litros em polipropileno (pp), com tampa, cor preta ou marrom	Unidade	R\$ 68,50	36	R\$ 2.466,00
87	Balde plástico em polietileno de alta densidade, branco, material de 1" uso, com tampa vedante e alça	Unidade	R\$ 68,50	2	R\$ 137,00



88	plástica. Capacidade 20 litros. Barbante algodão cru, n° 8, cor branca, rolo c/ 200 gr	Rolo	R\$ 14,95	8	R\$ 119,60
89	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente. Dimensões mínimas do saco: 35 cm (l) x 45 cm (a). Capacidade mínima: 3 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 78,95	2	R\$ 157,90
90	Borrifador em material plástico transparente atóxico de 500ml, tipo spray, contendo bico borrifador, aplicação material de limpeza (para álcool 70%) com boa pressão e durabilidade, deve ser graduado e de fácil legibilidade.	Unidade	R\$ 7,95	50	R\$ 397,50
91	Caixa para alimentos em pvc transparente. Características adicionais: material atóxico, contendo tampa na cor branca ou transparente, formato retangular, com cantos arredondados, acabamento impecável. Dimensões mínimas externas: 40 cm (c) x 29 cm (l) x 12 cm (a). Capacidade mínima: 11 litros. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 68,50	2	R\$ 137,00



92	Caixa plástica em polietileno de alta densidade, vazado, para uso em agroindústria e frigorífico. Dimensões mínimas externas: 62 cm (c) x 41 cm (l) x 25 cm (a). Dimensões mínimas internas: 59 cm (c) x 38 cm (l) x 24 cm (a). Capacidade mínima: 50 litros. Cores: branca, azul, vermelho, verde, amarelo. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 48,95	2	R\$ 97,90
93	Caixa térmica. Características adicionais: parte interna e externa deverão ser fabricadas em polipropileno injetado e tampa em polietileno, fabricada em material 100% virgem e atóxico, isolamento térmico em poliestireno expandido. Capacidade mínima: 34 litros. Marca de referência: invicta, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 109,50	1	R\$ 109,50
94	Colher descartável, material plástico, cor incolor, aplicação refeição: aplicação sobremesa, pacote com 50 unidades. Catmat: 235786	Pacote	R\$ 7,40	20	R\$ 148,00
95	Colher descartável, material plástico, cor incolor, aplicação café, características adicionais resistente: pacote com 50 unidades. Catmat: 356518	Pacote	R\$ 11,40	30	R\$ 342,00



96	Copo descartável, material poliestireno, capacidade 180, aplicação água/suco e refrigerante: branco, pacotes com 100 unidades. Catmat: 226343	Pacote	R\$ 6,40	30	R\$ 192,00
97	Copo descartável, material poliestireno, capacidade 50ml, aplicação café: branco, pacotes com 50 unidades. Catmat: 226342	Pacote	R\$ 3,99	30	R\$ 119,70
98	Copos descartáveis 200 ml, material polipropileno atóxico, capacidade 200 ml, aplicação água/suco/refrigerante . Tiras com 100 un. Gravação no fundo do copo do símbolo de identificação p/ reciclagem "pp", conforme nbr 13230 e capacidade do copo.	Unidade	R\$ 6,94	40	R\$ 277,60
99	Dispenser para papel toalha. Porta papel toalha, material plástico abs, cor cinza/branco, tipo fixação em parede com bucha/parafuso, tipo uso de toalha de papel, aplicação doméstico/banheiro, características adicionais para papel com 2 ou 3 dobras, tamanho do papel 22x20 cm.	Unidade	R\$ 58,50	30	R\$ 1.755,00
100	Dispenser sabonete refil de 800ml, para sabonete líquido/álcool gel com reservatório, base em metal para fixação na parede, recipiente em plástico abs, branco, capacidade mínima de 800 ml.	Unidade	R\$ 38,95	30	R\$ 1.168,50



101	Embalagem a vacuo termoencolhível 20x25 -1000 un.	Pacote	R\$ 189,50	2	R\$ 379,00
102	Embalagem plástica, nome embalagem plástica: saco plástico com zip, medindo de 20x28 cm, transparente para acondicionamento de alimentos, pacote com 100 unidades.	Pacote	R\$ 42,50	5	R\$ 212,50
103	Embalagem plástica, nome embalagem plástica: saco plástico com zip, medindo de 6x9 cm a 7x10 cm, transparente para acondicionamento de alimentos, pacote com 100 unidades.	Pacote	R\$ 33,45	5	R\$ 167,25
104	Etiqueta p/congelador e freezer. Características adicionais: suportar ambientes úmidos e frios até - 50° c. Pacote com 120 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 48,95	5	R\$ 244,75
105	Filme plástico - bobina com plástico filme pvc, esticável, atóxico, inodoro, 45 cm x 300 m, espessura 0,009	Bobina	R\$ 58,45	5	R\$ 292,25
106	Filme plástico, nome filme plástico: filme esticável, stretch, manual, largura a partir de 40 cm, bobina a partir de 700 metros.	Bobina	R\$ 98,00	2	R\$ 196,00
107	Catmat: 150793 Frasco, material polietileno, capacidade 500 ml, aplicação alimentação integral - iogurte, características adicionais tampa rosqueada: frasco plástico parasuco/iogurte, frasco de 500 ml.	Unidade	R\$ 11,40	150	R\$ 1.710,00



108	Garfo plástico descartável; cristal; aplicação: sobremesa. Embalagem: pacote com 50 unidades. Gaveteiro de plástico multiuso com dezesseis gavetas corrediças independentes, dimensões internas de cada gaveta 116x55x45mm, dimensões externas do conjunto montado 275x225x140mm. As Gavetas devem ser da cor cinza e a estrutura de encaixe e sustentação das gavetas da cor preta.	Pacote	R\$ 13,35	10	R\$ 133,50
109	Gaveteiro organizador confeccionado em poliestireno de alto impacto com 10 gavetas. Cada gaveta pode ser dividida em até seis espaços internos com utilização de divisórias. Características: cor das bases: vermelho; cor das gavetas: transparente; dimensões da base: 280 x 222 x 243 mm (axlpx); dimensões de cada gaveta: 50 x 104 x 240 mm (axlpx); quantidade de gavetas: 10. Acompanhar divisórias para divisão de cada gaveta em 6 espaços internos.	Unidade	R\$ 149,50	1	R\$ 149,50
110	Guardanapo de papel, material celulose, largura 14, comprimento 14, cor branca, tipo folhas dupla: embalagem com 50 unidades	Unidade	R\$ 98,00	1	R\$ 98,00
111		Embalagem	R\$ 4,90	30	R\$ 147,00



112	Papel alumínio, material alumínio, comprimento 7,50 m, largura de 45 cm, apresentação rolo com 50 metros.	Rolo	R\$ 21,95	20	R\$ 439,00
113	Papel manteiga, material celulose vegetal, comprimento 75 cm, largura 30 cm, aplicação culinária em geral, características adicionais impermeável, acetinado	Unidade	R\$ 7,45	20	R\$ 149,00
114	Papel toalha cozinha, alta absorção, pacote com 2 rolos de 60 folhas, medindo no mínimo 22 cm x 20 cm, cor branca, biodegradável. Picotada para destacar uma folha da outra. Folha dupla. Pelotina. Forma de papel para cupcake número zero. Cor branca.	Unidade	R\$ 8,95	20	R\$ 179,00
115	Embalagem com 100 unidades.	Unidade	R\$ 6,95	10	R\$ 69,50
116	Pote alimentos, material vidro, formato sextavado, cor incolor, capacidade 40, características adicionais com tampa: capacidade de 170 ml, acompanhado de tampa.	Unidade	R\$ 8,95	200	R\$ 1.790,00
117	Pote alimentos, nome pote plástico: pote redondo, descartável, capacidade 250 ml, com tampa articulada.	Unidade	R\$ 9,95	100	R\$ 995,00





118	<p>Pote plástico transparente com tampa de cor branca (próprios para freezer e microondas) resistente a temperaturas de -20 a +110 °c, elaborados com material atóxico e 100 % virgem, com cantos arredondados, formato retangular, capacidade de 1300 a 1200 ml. Medidas aproximadas: 232x135x72mm.</p> <p>Pote plástico.</p> <p>Características adicionais: transparente com tampa de cor branca (próprios para freezer e microondas) resistente a temperaturas de - 20 a + 110 °c, elaborados com material atóxico e 100 % virgem, com cantos arredondados, formato retangular. Dimensões mínimas: 19 cm (l) x 7 cm (a). Capacidade mínima: 2 litros. Garantia mínima de 03 meses.</p>	Unidade	R\$ 21,95	5	R\$ 109,75
119	<p>Potes descartáveis, com tampa. Características adicionais: fabricado em material atóxico. Capacidade por pote: 145 ml. Pacote com 24 unidades. Garantia mínima de 03 meses.</p>	Unidade	R\$ 30,95	5	R\$ 154,75
120	<p>Prato, material plástico, aplicação serviço informal, tamanho pequeno, características adicionais descartável: diametro de 15 cm , pacotes com 10 unidades. Catmat: 222376</p>	Unidade	R\$ 30,95	10	R\$ 309,50
121		Pacote	R\$ 9,95	30	R\$ 298,50



122	Sacos plásticos, estéreis, com tarja, para coleta de amostras. Pacote com 800 unidades.	Unidade	R\$ 2,45	1	R\$ 2,45
123	Tampa metal, nome tampa metal: tampa de metal branca para potes de vidro de 250 ml, as tampas devem ter 63mm de diâmetro interno. Catmat: 126594	Unidade	R\$ 3,85	250	R\$ 962,50
TOTAL:					R\$ 17.139,25

#### 04 - JAGUARI

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
124	Balde de lixo 60 litros em polipropileno (pp), com tampa, cor preta ou marrom	Unidade	R\$ 68,50	2	R\$ 137,00
125	Balde plástico em polietileno de alta densidade, branco, material de 1" uso, com tampa vedante e alça plástica. Capacidade 05 litros.	Unidade	R\$ 191,50	5	R\$ 957,50
126	Balde plástico em polietileno de alta densidade, branco, material de 1" uso, com tampa vedante e alça plástica. Capacidade 20 litros.	Unidade	R\$ 68,50	1	R\$ 68,50
127	Bandeja plástica em polietileno de alta densidade, para transporte e armazenagem de ovos tipo 1 ou tipo 2, com 30 ovos de capacidade.	Unidade	R\$ 217,00	2	R\$ 434,00



128	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente, atóxicos, estéril. Dimensões mínimas do saco: 40 cm (l) x 62 cm (a). Capacidade mínima: 10 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 89,45	4	R\$ 357,80
129	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente. Dimensões mínimas do saco: 35 cm (l) x 45 cm (a). Capacidade mínima: 3 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 78,95	4	R\$ 315,80
130	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente. Dimensões mínimas do saco: 35 cm (l) x 45 cm (a). Capacidade mínima: 5 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 109,50	4	R\$ 438,00
131	Borrifador em material plástico transparente atóxico de 500ml, tipo spray, contendo bico borrifador, aplicação material de limpeza (para álcool 70%) com boa pressão e durabilidade, deve ser graduado e de fácil legibilidade.	Unidade	R\$ 7,95	10	R\$ 79,50



	Caixa monobloco. Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material e mesma cor. Dimensões mínimas externas: 62 cm (c) x 39 cm (l) x 32 cm (a). Dimensões mínimas internas: 55,5 cm (c) x 35 cm (l) x 31 cm (a). Capacidade mínima: 61 litros. Marca de referência: marfinite, modelo 1035, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Cores: branco, pe natural, vermelho, azul, verde e cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 114,00	2	R\$ 228,00
132	Caixa monobloco. Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material, mesma cor. Dimensões mínimas externas: 62 cm (c) x 38,5 cm (l) x 21 cm (a). Dimensões mínimas internas: 55,5 cm (c) x 35 cm (l) x 20,5 cm (a). Capacidade mínima: 39,5 litros. Marca de referência: marfinite, modelo 1013, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Cores: branco, pe natural, vermelho, azul, verde e	Unidade	R\$ 98,00	2	R\$ 196,00
133					



134	<p>cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses. Caixa monobloco. Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, estrutura reforçada, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material e mesma cor. Dimensões mínimas externas: 41,5 cm (c) x 29,5 cm (l) x 7,5 cm (a). Dimensões mínimas internas: 36,5 cm (c) x 26 cm (l) x 7 cm (a). Capacidade mínima: 6,5 litros. Marca de referência: marfinite, modelo 1022, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Cores: branco, pe natural, vermelho, azul, verde e cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.</p>	Unidade	R\$ 58,95	2	R\$ 117,90
-----	--	---------	-----------	---	------------



135	<p>Caixa monobloco. Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, estrutura reforçada, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material e mesma cor. Dimensões mínimas externas: 42,5 cm (c) x 34 cm (l) x 14,5 cm (a). Dimensões mínimas internas: 37 cm (c) x 30 cm (l) x 14 cm (a). Capacidade mínima: 15,5 litros. Marca de referência: marfinite, modelo 1012, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Cores: branco, pe natural, vermelho, azul, verde e cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.</p>	Unidade	R\$ 77,00	2	R\$ 154,00
136	<p>Caixa para alimentos em pvc transparente. Características adicionais: material atóxico, contendo tampa na cor branca ou transparente, formato retangular, com cantos arredondados, acabamento impecável. Dimensões mínimas externas: 40 cm (c) x 29 cm (l) x 12 cm (a). Capacidade mínima: 11 litros. Garantia mínima de 03 meses.</p>	Unidade	R\$ 68,50	2	R\$ 137,00



137	Caixa para alimentos. Características adicionais: fabricada em pvc transparente, elaborado com material atóxico, com tampa na cor branca ou transparente, formato retangular, com cantos arredondados, acabamento impecável, sem falhas. Dimensões externas mínimas: 33 cm (c) x 21,8 cm (l) x 10,3 cm (a). Capacidade mínima: 5 litros. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 48,95	2	R\$ 97,90
138	Caixa plástica em polietileno de alta densidade, vazado, para uso em agroindústria e refrigerífico. Dimensões mínimas externas: 62 cm (c) x 41 cm (l) x 25 cm (a). Dimensões mínimas internas: 59 cm (c) x 38 cm (l) x 24 cm (a). Capacidade mínima: 50 litros. Cores: branca, azul, vermelho, verde, amarelo. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 48,95	2	R\$ 97,90
139	Caixa térmica. Características adicionais: parte interna e externa deverão ser fabricadas em polipropileno injetado e tampa em polietileno, fabricada em material 100% virgem e atóxico, isolamento térmico em poliestireno expandido. Capacidade mínima: 34 litros. Marca de referência: invicta, similar, equivalente ou de melhor qualidade.	Unidade	R\$ 109,50	4	R\$ 438,00



	Garantia mínima de 03 meses.				
	Copos descartáveis 200 ml, material polipropileno atóxico, capacidade 200 ml, aplicação água/suco/refrigerante .				
	Tiras com 100 un.				
	Gravação no fundo do copo do símbolo de identificação p/ reciclagem "pp", conforme nbr 13230				R\$
140	e capacidade do copo. Unidade	R\$ 6,94	300	2.082,00	
	Dispenser para copo plástico, material aço inoxidável, uso copos descartáveis, capacidade para copos de 200 ml, diâmetro 75 mm, comprimento 490 mm, capacidade para 100 copos, características adicionais com tampa removível e fixado com parafuso/bucha.	Unidade	R\$ 67,00	2	R\$ 134,00
141	Dispenser para papel toalha. Porta papel toalha, material plástico abs, cor cinza/branco, tipo fixação em parede com bucha/parafuso, tipo uso de toalha de papel, aplicação doméstico/banheiro, características adicionais para papel com 2 ou 3 dobras, tamanho do papel	Unidade	R\$ 58,50	2	R\$ 117,00
142					





143	22x20 cm. Dispenser sabonete refil de 800ml, para sabonete líquido/álcool gel com reservatório, base em metal para fixação na parede, recipiente em plástico abs, branco, capacidade mínima de 800 ml.	Unidade	R\$ 38,95	2	R\$ 77,90
144	Etiqueta p/congelador e freezer. Características adicionais: suportar ambientes úmidos e frios até - 50° c. Pacote com 120 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 48,95	5	R\$ 244,75
145	Filme plástico, nome filme plástico: filme esticável, stretch, manual, largura a partir de 40 cm, bobina a partir de 700 metros. Catmat: 150793	Bobina	R\$ 98,00	5	R\$ 490,00
146	Fio de nylon 1,00mm, 100m.	Bobina	R\$ 32,95	2	R\$ 65,90



147	Gaveteiro organizador confeccionado em poliestireno de alto impacto com 10 gavetas. Cada gaveta pode ser dividida em até seis espaços internos com utilização de divisórias. Características: cor das bases: vermelho; cor das gavetas: transparente; dimensões da base: 280 x 222 x 243 mm (axlpx); dimensões de cada gaveta: 50 x 104 x 240 mm (axlpx); quantidade de gavetas: 10. Acompanhar divisórias para divisão de cada gaveta em 6 espaços internos.	Unidade	R\$ 98,00	5	R\$ 490,00
148	Guardanapo de papel, material celulose, largura 14, comprimento 14, cor branca, tipo folhas dupla: embalagem com 50 unidades	Embalagem	R\$ 4,90	800	R\$ 3.920,00
149	Papel alumínio, material alumínio, comprimento 7,50 m, largura de 45 cm, apresentação rolo com 50 metros.	Rolo	R\$ 21,95	2	R\$ 43,90
150	caixa organizadora retangular com tampa em plástico transparente, fechamento com trava, 19,8 litros, 24,5x40,0x29,5 cm.	Unidade	R\$ 39,99	2	R\$ 79,98
151	Caixa organizadora retangular com tampa em plástico transparente, fechamento com trava, 26,5 litros, 55,5x40,3x18,1 cm.	Unidade	R\$ 34,12	4	R\$ 136,48



152	Sacos plásticos, estéreis, com tarja, para coleta de amostras. Pacote com 800 unidades.	Unidade	R\$ 2,45	30	R\$ 73,50
<b>TOTAL:</b>					
<b>R\$ 12.210,21</b>					

#### GRUPO 05 - SÃO VICENTE DO SUL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
153	Balde de lixo 60 litros em polipropileno (pp), com tampa, cor preta ou marrom	Unidade	R\$ 68,50	80	R\$ 5.480,00
154	Balde plástico em polietileno de alta densidade, branco, material de 1" uso, com tampa vedante e alça plástica. Capacidade 05 litros.	Unidade	R\$ 191,50	40	R\$ 7.660,00
155	Balde plástico em polietileno de alta densidade, branco, material de 1" uso, com tampa vedante e alça plástica. Capacidade 20 litros.	Unidade	R\$ 68,50	84	R\$ 5.754,00
156	Barbante algodão cru, n° 8, cor branca, rolo c/ 200 gr	Rolo	R\$ 14,95	50	R\$ 747,50
157	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente, atóxicos, estéril. Dimensões mínimas do saco: 40 cm (l) x 62 cm (a). Capacidade mínima: 10 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 89,45	80	R\$ 7.156,00



158	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente. Dimensões mínimas do saco: 35 cm (l) x 45 cm (a). Capacidade mínima: 3 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 78,95	20	R\$ 1.579,00
159	Caixa monobloco. Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material e mesma cor. Dimensões mínimas externas: 62 cm (c) x 39 cm (l) x 32 cm (a). Dimensões mínimas internas: 55,5 cm (c) x 35 cm (l) x 31 cm (a). Capacidade mínima: 61 litros. Marca de referência: marfinite, modelo 1035, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Cores: branco, pe natural, vermelho, azul, verde e cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 114,00	100	R\$ 11.400,00



	Caixa monobloco.				
	Características adicionais:				
	fabricada em polipropileno				
	de alta resistência,				
	fechada, empilhável, com				
	tampa compatível ao				
	tamanho da caixa, de				
	mesmo material, mesma				
	cor. Dimensões mínimas				
	externas: 62 cm (c) x 38,5				
	cm (l) x 21 cm (a).				
	Dimensões mínimas				
	internas: 55,5 cm (c) x 35				
	cm (l) x 20,5 cm (a).				
	Capacidade mínima: 39,5				
	litros. Marca de referência:				
	marfinite, modelo 1013,				
	similar, equivalente ou de				
	melhor qualidade. Cores:				
	branco, pe natural,				
	vermelho, azul, verde e				
	cinza escuro. Definição de				
	cor no momento do				
	empenho. Garantia mínima				R\$
160	de 03 meses.	Unidade	R\$ 98,00	100	9.800,00
161	Caixa monobloco.	Unidade	R\$ 58,95	60	R\$
	Características adicionais:				3.537,00
	fabricada em polipropileno				
	de alta resistência,				
	fechada, empilhável,				
	estrutura reforçada, com				
	tampa compatível ao				
	tamanho da caixa, de				
	mesmo material e mesma				
	cor. Dimensões mínimas				
	externas: 41,5 cm (c) x				
	29,5 cm (l) x 7,5 cm (a).				
	Dimensões mínimas				
	internas: 36,5 cm (c) x 26				
	cm (l) x 7 cm (a).				
	Capacidade mínima: 6,5				
	litros. Marca de referência:				
	marfinite, modelo 1022,				
	similar, equivalente ou de				
	melhor qualidade. Cores:				
	branco, pe natural,				



vermelho, azul, verde e cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.

Caixa monobloco.

Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, estrutura reforçada, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material e mesma cor. Dimensões mínimas externas: 42,5 cm (c) x 34 cm (l) x 14,5 cm (a).

Dimensões mínimas internas: 37 cm (c) x 30 cm (l) x 14 cm (a). Capacidade mínima: 15,5 litros. Marca de referência: marfinite, modelo 1012, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Cores: branco, pe natural, vermelho, azul, verde e cinza escuro.

Definição de cor no momento do empenho.

162	Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 77,00	100	R\$ 7.700,00
-----	------------------------------	---------	-----------	-----	--------------



163	Caixa para alimentos em pvc transparente. Características adicionais: material atóxico, contendo tampa na cor branca ou transparente, formato retangular, com cantos arredondados, acabamento impecável. Dimensões mínimas externas: 40 cm (c) x 29 cm (l) x 12 cm (a). Capacidade mínima: 11 litros. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 68,50	10	R\$ 685,00
164	Caixa para alimentos. Características adicionais: fabricada em pvc transparente, elaborado com material atóxico, com tampa na cor branca ou transparente, formato retangular, com cantos arredondados, acabamento impecável, sem falhas. Dimensões externas mínimas: 33 cm (c) x 21,8 cm (l) x 10,3 cm (a). Capacidade mínima: 5 litros. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 48,95	10	R\$ 489,50
165	Caixa plástica em polietileno de alta densidade, vazado, para uso em agroindústria e frigorífico. Dimensões mínimas externas: 62 cm (c) x 41 cm (l) x 25 cm (a). Dimensões mínimas internas: 59 cm (c) x 38 cm (l) x 24 cm (a). Capacidade mínima: 50 litros. Cores: branca, azul, vermelho, verde, amarelo. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima	Unidade	R\$ 48,95	100	R\$ 4.895,00



	de 03 meses. Caixa plástica. Características adicionais: em polietileno de alta densidade, vazada, para uso em agroindústria e refrigerífico. Dimensões externas mínimas: 60 cm (c) x 40 cm (l) x 18 cm (a). Capacidade mínima: 28 litros. Cores: branca, azul, vermelho, verde, amarelo. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.					R\$
166		Unidade	R\$ 97,00	100	9.700,00	
	Caixa térmica. Características adicionais: parte interna e externa deverão ser fabricadas em polipropileno injetado e tampa em polietileno, fabricada em material 100% virgem e atóxico, isolamento térmico em poliestireno expandido. Capacidade mínima: 34 litros. Marca de referência: invicta, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Garantia mínima de 03 meses.					R\$
167		Unidade	R\$ 109,50	10	1.095,00	





168	Copo descartável, material poliestireno, capacidade 50ml, aplicação café: branco, pacotes com 50 unidades. Catmat: 226342	Pacote	R\$ 3,99	100	R\$ 399,00
169	Copos descartáveis 200 ml, material polipropileno atóxico, capacidade 200 ml, aplicação água/suco/refrigerante . Tiras com 100 un. Gravação no fundo do copo do símbolo de identificação p/ reciclagem "pp", conforme nbr 13230 e capacidade do copo.	Unidade	R\$ 6,94	200	R\$ 1.388,00
170	Corda, material 100% polipropileno, tipo trançada, diâmetro 2mm, cor branca, rolo com 1kg	Rolo de 1kg	R\$ 180,50	5	R\$ 902,50
171	Corda, material 100% polipropileno, tipo trançada, diâmetro 4mm, cor branca, rolo com 360m	Rolo de 360m	R\$ 278,50	5	R\$ 1.392,50
172	Dispenser para copo plástico, material aço inoxidável, uso copos descartáveis, capacidade para copos de 200 ml, diâmetro 75 mm, comprimento 490 mm, capacidade para 100 copos, características adicionais com tampa removível e fixado com parafuso/bucha.	Unidade	R\$ 67,00	10	R\$ 670,00



173	Dispenser para papel toalha. Porta papel toalha, material plástico abs, cor cinza/branco, tipo fixação em parede com bucha/parafuso, tipo uso de toalha de papel, aplicação doméstico/banheiro, características adicionais para papel com 2 ou 3 dobras, tamanho do papel 22x20 cm.	Unidade	R\$ 58,50	20	R\$ 1.170,00
174	Dispenser sabonete refil de 800ml, para sabonete líquido/álcool gel com reservatório, base em metal para fixação na parede, recipiente em plástico abs, branco, capacidade mínima de 800 ml.	Unidade	R\$ 38,95	20	R\$ 779,00
175	Etiqueta p/congelador e freezer. Características adicionais: suportar ambientes úmidos e frios até - 50° c. Pacote com 120 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 48,95	10	489,50
176	Filme plástico - bobina com plástico filme pvc, esticável, atóxico, inodoro, 45 cm x 300 m, espessura 0,009	Bobina	R\$ 58,45	80	R\$ 4.676
177	Fio de nylon 1,00mm, 100m.	Bobina	R\$ 32,95	5	R\$ 164,75
178	Gaveteiro de plástico multiuso com dezesseis gavetas corrediças independentes, dimensões internas de cada gaveta 116x55x45mm, dimensões externas do conjunto montado 275x225x140mm.As Gavetas devem ser da cor	Unidade	R\$ 149,50	2	R\$ 299,00



179	cinza e a estrutura de encaixe e sustentação das gavetas da cor preta. Gaveteiro organizador confeccionado em poliestireno de alto impacto com 10 gavetas. Cada gaveta pode ser dividida em até seis espaços internos com utilização de divisórias. Características: cor das bases: vermelho; cor das gavetas: transparente; dimensões da base: 280 x 222 x 243 mm (axlpx); dimensões de cada gaveta: 50 x 104 x 240 mm (axlpx); quantidade de gavetas: 10. Acompanhar divisórias para divisão de cada gaveta em 6 espaços internos.	Unidade	R\$ 98,00	02	R\$ 196,00
180	Guardanapo de papel, material celulose, largura 14, comprimento 14, cor branca, tipo folhas dupla: embalagem com 50 unidades	Embalagem	R\$ 4,90	200	R\$ 980,00



181	Jogo de potes. Características adicionais: contendo 5 potes quadrados, com tampa, fabricados em polietileno de alta densidade, material atóxico, cor branca ou bege. Dimensões mínimas do pote 1: 1 litro, 12 cm (l) x 12 cm (p) x 12 cm (a). Dimensões mínimas do pote 2: 1,7 litros, 14 cm (l) x 14 cm (p) x 14 cm (a). Dimensões mínimas do pote 3: 3,2 litros, 17 cm (l) x 17 cm (p) x 17 cm (a). Dimensões mínimas do pote 4: 5,6 litros, 19 cm (l) x 19 cm (p) x 20 cm (a). Dimensões mínimas do pote 5: 8,4 litros, 23 cm (l) x 23 cm (p) x 24 cm (a). Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 69,90	6	R\$ 419,40
182	Papel alumínio, material alumínio, comprimento 7,50 m, largura de 45 cm, apresentação rolo com 50 metros.	Rolo	R\$ 21,95	20	R\$ 439,00
183	Papel manteiga, material celulose vegetal, comprimento 75 cm, largura 30 cm, aplicação culinária em geral, características adicionais impermeável, acetinado	Unidade	R\$ 7,45	20	R\$ 149,00
184	Papel toalha cozinha, alta absorção, pacote com 2 rolos de 60 folhas, medindo no mínimo 22 cm x 20 cm, cor branca, biodegradável. Picotada para destacar uma folha da outra. Folha dupla.	Unidade	R\$ 8,95	180	R\$ 1.611,00



185	Saco plástico, picotado, em material virgem não reciclado, medindo mínimo 35 x 50cm, com mínimo 3,5 micras de espessura, capacidade de 5kg, bobina com 1000 unidades.	Bobina 1000 unidades	R\$ 84,00	80	R\$ 6.720,00
186	Sacola plástica, em material virgem não reciclado, alça tipo camisa soldada, com no mínimo 38cm x 48cm, espessura mínima 03 micras, na cor branca, com a descrição do fabricante, da quantidade e da gramatura (micras), na embalagem. Caixa com 1000 unidades.	Caixa 1000 unidades	R\$ 184,50	40	R\$ 7.380,00
187	Sacola plástica, em material virgem não reciclado, alça tipo camisa soldada, com no mínimo 48cm x 58cm, espessura mínima 3,5 micras, com a descrição do fabricante, da quantidade e da gramatura (micras), na embalagem, caixa com 1000 unidades.	Caixa 1000 unidades	R\$ 194,00	20	R\$ 3.880,00
188	Sacos plásticos, estéreis, com tarja, para coleta de amostras. Pacote com 800 unidades.	Unidade	R\$ 2,45	20	R\$ 49,00
189	Caixa organizadora retangular com tampa em plástico transparente, fechamento com trava, 5,2 litros, 28,0x20,0x15,5 cm.	Unidade	R\$ 26,28	14	R\$ 367,92
190	Caixa organizadora retangular com tampa em plástico transparente, fechamento com trava, 9.3 litros, 40.5x29,0x12,2 cm.	Unidade	R\$ 35,90	14	R\$ 502,60



191	Caixa organizadora retangular com tampa e plástico transparente, fechamento com trava, 13,7 litros, 45,7x32,6x13,8 cm.	Unidade	R\$ 29,94	14	R\$ 419,16
192	caixa organizadora retangular com tampa em plástico transparente, fechamento com trava, 19,8 litros, 24,5x40,0x29,5 cm.	Unidade	R\$ 39,99	14	R\$ 559,86
193	Caixa organizadora retangular com tampa em plástico transparente, fechamento com trava, 26,5 litros, 55,5x40,3x18,1 cm.	Unidade	R\$ 34,12	10	R\$ 341,20
<b>SOMA</b>					<b>R\$ 114.022,39</b>

#### 06 - FREDERICO WESTPHALEN

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
194	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente, atóxicos, estéril. Dimensões mínimas do saco: 40 cm (l) x 62 cm (a). Capacidade mínima: 10 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 89,45	1	R\$ 89,45
195	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente. Dimensões mínimas do saco: 35 cm (l) x 45 cm (a). Capacidade mínima: 3 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 78,95	1	R\$ 78,95



196	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente. Dimensões mínimas do saco: 35 cm (l) x 45 cm (a). Capacidade mínima: 5 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 109,50	1	R\$ 109,50
197	Borrifador em material plástico transparente atóxico de 500ml, tipo spray, contendo bico borrifador, aplicação material de limpeza (para álcool 70%) com boa pressão e durabilidade, deve ser graduado e de fácil legibilidade.	Unidade	R\$ 7,95	20	R\$ 159,00
198	Caixa monobloco. Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material e mesma cor. Dimensões mínimas externas: 62 cm (c) x 39 cm (l) x 32 cm (a). Dimensões mínimas internas: 55,5 cm (c) x 35 cm (l) x 31 cm (a). Capacidade mínima: 61 litros. Marca de referência: marfinite, modelo 1035, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Cores: branco, pe natural, vermelho, azul, verde e cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 114,00	2	R\$ 228,00



199	<p>Caixa térmica. Características adicionais: parte interna e externa deverão ser fabricadas em polipropileno injetado e tampa em polietileno, fabricada em material 100% virgem e atóxico, isolamento térmico em poliestireno expandido. Capacidade mínima: 34 litros. Marca de referência: invicta, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Garantia mínima de 03 meses.</p>	Unidade	R\$ 109,50	1	R\$ 109,50
200	<p>Caixa monobloco. Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, estrutura reforçada, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material e mesma cor. Dimensões mínimas externas: 41,5 cm (c) x 29,5 cm (l) x 7,5 cm (a). Dimensões mínimas internas: 36,5 cm (c) x 26 cm (l) x 7 cm (a). Capacidade mínima: 6,5 litros. Marca de referência: marfinite, modelo 1022, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Cores: branco, pe natural, vermelho, azul, verde e cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.</p>	Unidade	R\$ 58,95	2	R\$ 117,90





201	Colher descartável, material plástico, cor incolor, aplicação refeição: aplicação sobremesa, pacote com 50 unidades. Catmat: 235786	Pacote	R\$ 7,40	20	R\$ 148,00
202	Colher descartável, material plástico, cor incolor, aplicação café, características adicionais resistente: pacote com 50 unidades. Catmat: 356518	Pacote	R\$ 11,40	20	R\$ 228,00
203	Corda, material 100% polipropileno, tipo trançada, diâmetro 2mm, cor branca, rolo com 1kg	Rolo de 1kg	R\$ 180,50	5	R\$ 902,50
204	Corda, material 100% polipropileno, tipo trançada, diâmetro 4mm, cor branca, rolo com 360m	Rolo de 360m	R\$ 278,50	5	R\$ 1.392,50
205	Embalagem a vacuo termoencolhível 20x25 -1000 un.	Pacote	R\$ 189,50	2	R\$ 379,00
206	Embalagem plástica, nome embalagem plástica: saco plástico com zip, medindo de 20x28 cm, transparente para acondicionamento de alimentos, pacote com 100 unidades.	Pacote	R\$ 42,50	1	R\$ 42,50
207	Etiqueta p/congelador e freezer. Características adicionais: suportar ambientes úmidos e frios até - 50° c. Pacote com 120 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 48,95	1	R\$ 48,95
208	Filme plástico - bobina com plástico filme pvc, esticável, atóxico, inodoro, 45 cm x 300 m, espessura 0,009	Bobina	R\$ 58,45	1	R\$ 58,45



209	Garfo plástico descartável; cristal; aplicação: sobremesa. Embalagem: pacote com 50 unidades.	Pacote	R\$ 13,35	20	R\$ 267,00
210	Garfo plástico para refeição; descartável; cor branca. Embalagem: pacote com 50 unidades.	Pacote	R\$ 13,35	20	R\$ 267,00
211	Gaveteiro de plástico multiuso com dezesseis gavetas corrediças independentes, dimensões internas de cada gaveta 116x55x45mm, dimensões externas do conjunto montado 275x225x140mm. As Gavetas devem ser da cor cinza e a estrutura de encaixe e sustentação das gavetas da cor preta.	Unidade	R\$ 149,50	5	R\$ 747,50
212	Gaveteiro organizador confeccionado em poliestireno de alto impacto com 10 gavetas. Cada gaveta pode ser dividida em até seis espaços internos com utilização de divisórias. Características: cor das bases: vermelho; cor das gavetas: transparente; dimensões da base: 280 x 222 x 243 mm (axlxp); dimensões de cada gaveta: 50 x 104 x 240 mm (axlxp); quantidade de gavetas: 10. Acompanhar divisórias para divisão de cada gaveta em 6 espaços internos.	Unidade	R\$ 98,00	5	R\$ 490,00



213	Guardanapo de papel, material celulose, largura 14, comprimento 14, cor branca, tipo folhas dupla: embalagem com 50 unidades	Embalagem	R\$ 4,90	100	R\$ 490,00
214	Papel alumínio, material alumínio, comprimento 7,50 m, largura de 45 cm, apresentação rolo com 50 metros.	Rolo	R\$ 21,95	2	R\$ 43,90
215	Papel manteiga, material celulose vegetal, comprimento 75 cm, largura 30 cm, aplicação culinária em geral, características adicionais impermeável, acetinado	Unidade	R\$ 7,45	2	R\$ 14,90
216	Papel toalha cozinha, alta absorção, pacote com 2 rolos de 60 folhas, medindo no mínimo 22 cm x 20 cm, cor branca, biodegradável. Picotada para destacar uma folha da outra. Folha dupla.	Unidade	R\$ 8,95	10	R\$ 89,50
217	Saco plástico, picotado, em material virgem não reciclado, medindo mínimo 35 x 50cm, com mínimo 3,5 micras de espessura, capacidade de 5kg, bobina com 1000 unidades.	Bobina 1000 unidades	R\$ 84,00	1	R\$ 84,00
218	Caixa organizadora retangular com tampa em plástico transparente, fechamento com trava, 5,2 litros, 28,0x20,0x15,5 cm.	Unidade	R\$ 26,28	1	R\$ 26,28
219	Caixa organizadora retangular com tampa em plástico transparente, fechamento com trava, 9.3 litros, 40.5x29,0x12,2 cm.	Unidade	R\$ 35,90	1	R\$ 35,90



220	caixa organizadora retangular com tampa em plástico transparente, fechamento com trava, 19,8 litros, 24,5x40,0x29,5 cm.	Unidade	R\$ 39,99	1	R\$ 39,99
221	Caixa organizadora retangular com tampa em plástico transparente, fechamento com trava, 26,5 litros, 55,5x40,3x18,1 cm.	Unidade	R\$ 34,12	1	R\$ 34,12
<b>VALOR TOTAL</b>					
<b>R\$ 6.722,29</b>					

#### 07 - ALEGRETE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
39	Faca plástica para refeição; descartável; cor branca ou transparente; embalagem: pacote com 50 unidades	Pacote	R\$ 24,95	12	R\$ 299,40
44	Garfo plástico descartável; cristal; aplicação: sobremesa. Embalagem: pacote com 50 unidades.	Pacote	R\$ 13,35	40	R\$ 534,00
45	Garfo plástico para refeição; descartável; cor branca. Embalagem: pacote com 50 unidades.	Pacote	R\$ 13,35	12	R\$ 160,20
64	Prato, material plástico, aplicação serviço informal, tamanho pequeno, características adicionais descartável: diametro de 15 cm , pacotes com 10 unidades. Catmat: 222376	Pacote	R\$ 9,95	40	R\$ 398,00
222	Balde de lixo 60 litros em polipropileno (pp), com tampa, cor preta ou marrom	Unidade	R\$ 68,50	20	R\$ 1.370,00



223	Balde plástico em polietileno de alta densidade, branco, material de 1" uso, com tampa vedante e alça plástica. Capacidade 20 litros.	Unidade	R\$ 68,50	20	R\$ 1.370,00
224	Bandeja plástica em polietileno de alta densidade, para transporte e armazenagem de ovos tipo 1 ou tipo 2, com 30 ovos de capacidade.	Unidade	R\$ 217,00	36	R\$ 7.812,00
225	Barbante algodão cru, nº 8, cor branca, rolo c/ 200 gr	Rolo	R\$ 14,95	10	R\$ 149,50
226	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente, atóxicos, estéril. Dimensões mínimas do saco: 40 cm (l) x 62 cm (a). Capacidade mínima: 10 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 89,45	92	R\$ 8.229,40
227	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente. Dimensões mínimas do saco: 35 cm (l) x 45 cm (a). Capacidade mínima: 3 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 78,95	32	R\$ 2.526,40
228	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente. Dimensões mínimas do saco: 35 cm (l) x 45 cm (a). Capacidade mínima: 5 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 109,50	12	R\$ 1.314,00



229	Bobina plástica picotada, atóxica, transparente, para embalar alimentos, tamanho 28 x 42cm, 3,0kg, com 500 unidades.	Rolo	R\$ 118,50	6	R\$ 711,00
230	Bobina plástica picotada, atóxica, transparente, para embalar alimentos, tamanho 40 x 60cm, 2,5kg, com 300 unidades.	Rolo	R\$ 102,00	80	R\$ 8.160,00
231	Borrifador em material plástico transparente atóxico de 500ml, tipo spray, contendo bico borrifador, aplicação material de limpeza (para álcool 70%) com boa pressão e durabilidade, deve ser graduado e de fácil legibilidade.	Unidade	R\$ 7,95	28	R\$ 222,60
232	Caixa monobloco. Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material e mesma cor. Dimensões mínimas externas: 62 cm (c) x 39 cm (l) x 32 cm (a). Dimensões mínimas internas: 55,5 cm (c) x 35 cm (l) x 31 cm (a). Capacidade mínima: 61 litros. Marca de referência: marfinite, modelo 1035, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Cores: branco, pe natural, vermelho, azul, verde e cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 114,00	25	R\$ 2.850,00



	Caixa monobloco.			
	Características adicionais:			
	fabricada em polipropileno			
	de alta resistência,			
	fechada, empilhável, com			
	tampa compatível ao			
	tamanho da caixa, de			
	mesmo material, mesma			
	cor. Dimensões mínimas			
	externas: 62 cm (c) x 38,5			
	cm (l) x 21 cm (a).			
	Dimensões mínimas			
	internas: 55,5 cm (c) x 35			
	cm (l) x 20,5 cm (a).			
	Capacidade mínima: 39,5			
	litros. Marca de referência:			
	marfinite, modelo 1013,			
	similar, equivalente ou de			
	melhor qualidade. Cores:			
	branco, pe natural,			
	vermelho, azul, verde e			
	cinza escuro. Definição de			
	cor no momento do			
	empenho. Garantia mínima			R\$
233	de 03 meses.	Unidade	R\$ 98,00	35 3.430,00
234	Caixa monobloco.	Unidade	R\$ 77,00	10 R\$ 770,00
	Características adicionais:			
	fabricada em polipropileno			
	de alta resistência,			
	fechada, empilhável,			
	estrutura reforçada, com			
	tampa compatível ao			
	tamanho da caixa, de			
	mesmo material e mesma			
	cor. Dimensões mínimas			
	externas: 42,5 cm (c) x 34			
	cm (l) x 14,5 cm (a).			
	Dimensões mínimas			
	internas: 37 cm (c) x 30 cm			
	(l) x 14 cm (a). Capacidade			
	mínima: 15,5 litros. Marca			
	de referência: marfinite,			
	modelo 1012, similar,			
	equivalente ou de melhor			
	qualidade. Cores: branco,			
	pe natural, vermelho, azul,			



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha  
Campus São Borja

Fone (55) 3431-0500 E-mail: licitacao.sb@ifarroupilha.edu.br



235	verde e cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses. Caixa para alimentos em pvc transparente. Características adicionais: material atóxico, contendo tampa na cor branca ou transparente, formato retangular, com cantos arredondados, acabamento impecável. Dimensões mínimas externas: 40 cm (c) x 29 cm (l) x 12 cm (a). Capacidade mínima: 11 litros. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 68,50	10	R\$ 685,00
-----	---	---------	-----------	----	------------





236	Caixa plástica em polietileno de alta densidade, vazado, para uso em agroindústria e frigorífico. Dimensões mínimas externas: 62 cm (c) x 41 cm (l) x 25 cm (a). Dimensões mínimas internas: 59 cm (c) x 38 cm (l) x 24 cm (a). Capacidade mínima: 50 litros. Cores: branca, azul, vermelho, verde, amarelo. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 48,95	10	R\$ 489,50
237	Caixa plástica. Características adicionais: em polietileno de alta densidade, vazada, para uso em agroindústria e frigorífico. Dimensões externas mínimas: 60 cm (c) x 40 cm (l) x 18 cm (a). Capacidade mínima: 28 litros. Cores: branca, azul, vermelho, verde, amarelo. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 97,00	10	R\$ 970,00
238	Caixa térmica. Características adicionais: parte interna e externa deverão ser fabricadas em polipropileno injetado e tampa em polietileno, fabricada em material 100% virgem e atóxico, isolamento térmico em poliestireno expandido. Capacidade mínima: 34 litros. Marca de referência: invicta, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 109,50	2	R\$ 219,00



	meses.				
	Capa protetora para roupas material: plástico e tnt. Cor: transparente/branco. Dimensão aproximada: 150 x 60 cm. Com fecho reforçado em toda extensão.	Unidade	R\$ 28,95	60	R\$ 1.737,00
239	Colher descartável, material plástico, cor incolor, aplicação refeição: aplicação sobremesa, pacote com 50 unidades. Catmat: 235786	Pacote	R\$ 7,40	40	R\$ 296,00
240	Copos descartáveis 200 ml, material polipropileno atóxico, capacidade 200 ml, aplicação água/suco/refrigerante . Tiras com 100 un. Gravação no fundo do copo do símbolo de identificação p/ reciclagem "pp", conforme nbr 13230 e capacidade do copo.	Unidade	R\$ 6,94	500	R\$ 3.470,00
241	Dispenser para papel toalha. Porta papel toalha, material plástico abs, cor cinza/branco, tipo fixação em parede com bucha/parafuso, tipo uso de toalha de papel, aplicação doméstico/banheiro, características adicionais	Unidade	R\$ 58,50	4	R\$ 234,00
242					



243	para papel com 2 ou 3 dobras, tamanho do papel 22x20 cm. Dispenser sabonete refil de 800ml, para sabonete líquido/álcool gel com reservatório, base em metal para fixação na parede, recipiente em plástico abs, branco, capacidade mínima de 800 ml.	Unidade	R\$ 38,95	8	R\$ 311,60
244	Etiqueta p/congelador e freezer. Características adicionais: suportar ambientes úmidos e frios até - 50° c. Pacote com 120 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 48,95	22	R\$ 1.076,90
245	Filme plástico - bobina com plástico filme pvc, esticável, atóxico, inodoro, 45 cm x 300 m, espessura 0,009	Bobina	R\$ 58,45	45	R\$ 2.630,25
246	Guardanapo de papel, material celulose, largura 14, comprimento 14, cor branca, tipo folhas dupla: embalagem com 50 unidades	Embalage m	R\$ 4,90	880	R\$ 4.312,00



Jogo de potes.  
Características adicionais:  
contendo 5 potes quadrados, com tampa, fabricados em polietileno de alta densidade, material atóxico, cor branca ou bege. Dimensões mínimas do pote 1: 1 litro, 12 cm (l) x 12 cm (p) x 12 cm (a). Dimensões mínimas do pote 2: 1,7 litros, 14 cm (l) x 14 cm (p) x 14 cm (a). Dimensões mínimas do pote 3: 3,2 litros, 17 cm (l) x 17 cm (p) x 17 cm (a). Dimensões mínimas do pote 4: 5,6 litros, 19 cm (l) x 19 cm (p) x 20 cm (a). Dimensões mínimas do pote 5: 8,4 litros, 23 cm (l) x 23 cm (p) x 24 cm (a). Garantia mínima de 03 meses.

247	Unidade	R\$ 69,90	4	R\$ 279,60
248	Caixa	R\$ 139,50	10	R\$ 1.395,00
249	Rolo	R\$ 21,95	15	R\$ 329,25
250	Unidade	R\$ 7,45	10	R\$ 74,50



251	Papel toalha cozinha, alta absorção, pacote com 2 rolos de 60 folhas, medindo no mínimo 22 cm x 20 cm, cor branca, biodegradável. Picotada para destacar uma folha da outra. Folha dupla. Pelotine. Forma de papel para cupcake número zero. Cor branca.	Unidade	R\$ 8,95	462	R\$ 4.134,90
252	Embalagem com 100 unidades. Potes descartáveis, com tampa. Características adicionais: fabricado em material atóxico. Capacidade por pote: 145 ml. Pacote com 24 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 6,95	20	R\$ 139,00
253	Saco de papel. Características adicionais: saco tamanho pipoca 2, estéril, fabricado em papel monolúcido branco liso, atóxico e não reciclado. Dimensões mínimas do saco: 15 cm (c) x 7,5 cm (a) x 13 cm (l). Pacote com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 30,95	100	R\$ 3.095,00
254	Sacos plásticos, estéreis, com tarja, para coleta de amostras. Pacote com 800 unidades.	Unidade	R\$ 27,95	10	R\$ 279,50
255	Caixa organizadora retangular com tampa em plástico transparente, fechamento com trava, 9.3	Unidade	R\$ 2,45	5	R\$ 12,25
256	litros, 40.5x29,0x12,2 cm.	Unidade	R\$ 35,90	6	R\$ 215,40
257	Caixa organizadora retangular com tampa e plástico transparente, fechamento com trava, 13,7 litros, 45,7x32,6x13,8	Unidade	R\$ 29,94	6	R\$ 179,64



258	cm. caixa organizadora retangular com tampa em plástico transparente, fechamento com trava, 19,8 litros, 24,5x40,0x29,5 cm.	Unidade	R\$ 39,99	8	R\$ 319,92
259	Caixa organizadora retangular com tampa em plástico transparente, fechamento com trava, 26,5 litros, 55,5x40,3x18,1 cm.	Unidade	R\$ 34,12	8	R\$ 272,96
VALOR TOTAL					R\$ 67.464,67

#### 08 - PANAMBI

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
260	Balde de lixo 60 litros em polipropileno (pp), com tampa, cor preta ou marrom	Unidade	R\$ 68,50	10	R\$ 685,00
261	Barbante algodão cru, n° 8, cor branca, rolo c/ 200 gr	Rolo	R\$ 14,95	16	R\$ 239,20
262	Borrifador em material plástico transparente atóxico de 500ml, tipo spray, contendo bico borrifador, aplicação material de limpeza (para álcool 70%) com boa pressão e durabilidade, deve ser graduado e de fácil legibilidade.	Unidade	R\$ 7,95	10	R\$ 79,50



263	Caixa plástica em polietileno de alta densidade, vazado, para uso em agroindústria e frigorífico. Dimensões mínimas externas: 62 cm (c) x 41 cm (l) x 25 cm (a). Dimensões mínimas internas: 59 cm (c) x 38 cm (l) x 24 cm (a). Capacidade mínima: 50 litros. Cores: branca, azul, vermelho, verde, amarelo. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 48,95	2	R\$ 97,90
264	Corda, material 100% polipropileno, tipo trançada, diâmetro 2mm, cor branca, rolo com 1kg	Rolo de 1kg	R\$ 180,50	1	R\$ 180,50
265	Corda, material 100% polipropileno, tipo trançada, diâmetro 4mm, cor branca, rolo com 360m	Rolo de 360m	R\$ 278,50	1	R\$ 278,50
266	Dispenser para papel toalha. Porta papel toalha, material plástico abs, cor cinza/branco, tipo fixação em parede com bucha/parafuso, tipo uso de toalha de papel, aplicação doméstico/banheiro, características adicionais para papel com 2 ou 3 dobras, tamanho do papel 22x20 cm.	Unidade	R\$ 58,50	10	R\$ 585,00
267	Dispenser sabonete refil de 800ml, para sabonete líquido/álcool gel com reservatório, base em metal para fixação na parede, recipiente em plástico abs, branco, capacidade mínima de 800	Unidade	R\$ 38,95	10	R\$ 389,50



	ml.				
	Gaveteiro de plástico multiuso com dezesseis gavetas corrediças independentes, dimensões internas de cada gaveta 116x55x45mm, dimensões externas do conjunto montado 275x225x140mm. As Gavetas devem ser da cor cinza e a estrutura de encaixe e sustentação das gavetas da cor preta.				R\$
268	Gaveteiro organizador confeccionado em poliestireno de alto impacto com 10 gavetas. Cada gaveta pode ser dividida em até seis espaços internos com utilização de divisórias. Características: cor das bases: vermelho; cor das gavetas: transparente; dimensões da base: 280 x 222 x 243 mm (axl xp); dimensões de cada gaveta: 50 x 104 x 240 mm (axl xp); quantidade de gavetas: 10. Acompanhar divisórias para divisão de cada gaveta em 6 espaços internos.	Unidade	R\$ 149,50	10	1.495,00
269	Caixa organizadora retangular com tampa em plástico transparente, fechamento com trava, 26,5 litros, 55,5x40,3x18,1 cm.	Unidade	R\$ 98,00	10	R\$ 980,00
270		Unidade	R\$ 34,12	2	R\$ 68,24





**VALOR TOTAL**

**R\$  
5.078,34**

**09 - JÚLIO DE CASTILHOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
23	Capa protetora para roupas material: plástico e tnt. Cor: transparente/branco. Dimensão aproximada: 150 x 60 cm. Com fecho reforçado em toda extensão.	Unidade	R\$ 28,95	25	R\$ 723,75
29	Corda, material 100% polipropileno, tipo trançada, diâmetro 2mm, cor branca, rolo com 1kg	Rolo de 1kg	R\$ 180,50	7	R\$ 1.263,50
30	Corda, material 100% polipropileno, tipo trançada, diâmetro 4mm, cor branca, rolo com 360m	Rolo de 360m	R\$ 278,50	6	R\$ 1.671,00
271	Balde plástico em polietileno de alta densidade, branco, material de 1" uso, com tampa vedante e alça plástica. Capacidade 20 litros.	Unidade	R\$ 68,50	20	R\$ 1.370,00
272	Barbante algodão cru, nº 8, cor branca, rolo c/ 200 gr	Rolo	R\$ 14,95	35	R\$ 523,25
273	Bobina de filme stretch. Características adicionais: bobina de 3,5 kg, virgem, 500 mm de largura, 25 micra de espessura. Comprimento total: 200 m. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 248,50	7	R\$ 1.739,50



274	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente, atóxicos, estéril. Dimensões mínimas do saco: 40 cm (l) x 62 cm (a). Capacidade mínima: 10 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 89,45	35	R\$ 3.130,75
275	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente. Dimensões mínimas do saco: 35 cm (l) x 45 cm (a). Capacidade mínima: 3 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 78,95	11	R\$ 868,45
276	Bobina plástica picotada, atóxica, transparente, para embalar alimentos, tamanho 28 x 42cm, 3,0kg, com 500 unidades.	Unidade	R\$ 109,50	15	R\$ 1.642,50
277	Bobina plástica picotada, atóxica, transparente, para embalar alimentos, tamanho 40 x 60cm, 2,5kg, com 300 unidades.	Rolo	R\$ 118,50	1	R\$ 118,50
278	Borrifador em material plástico transparente atóxico de 500ml, tipo spray, contendo bico borrifador, aplicação material de limpeza (para álcool 70%) com boa pressão e durabilidade,	Rolo	R\$ 102,00	3	R\$ 306,00
279		Unidade	R\$ 7,95	20	R\$ 159,00



	<p>deve ser graduado e de fácil legibilidade. Caixa monobloco. Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material e mesma cor. Dimensões mínimas externas: 62 cm (c) x 39 cm (l) x 32 cm (a). Dimensões mínimas internas: 55,5 cm (c) x 35 cm (l) x 31 cm (a). Capacidade mínima: 61 litros. Marca de referência: marfinite, modelo 1035, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Cores: branco, pe natural, vermelho, azul, verde e cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.</p>			
280		Unidade	R\$ 114,00	5 R\$ 570,00



281	<p>Caixa monobloco. Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material, mesma cor. Dimensões mínimas externas: 62 cm (c) x 38,5 cm (l) x 21 cm (a). Dimensões mínimas internas: 55,5 cm (c) x 35 cm (l) x 20,5 cm (a). Capacidade mínima: 39,5 litros. Marca de referência: marfinite, modelo 1013, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Cores: branco, pe natural, vermelho, azul, verde e cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.</p>	Unidade	R\$ 98,00	2	R\$ 196,00
282	<p>Caixa térmica. Características adicionais: parte interna e externa deverão ser fabricadas em polipropileno injetado e tampa em polietileno, fabricada em material 100% virgem e atóxico, isolamento térmico em poliestireno expandido. Capacidade mínima: 34 litros. Marca de referência: invicta, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Garantia mínima de 03 meses.</p>	Unidade	R\$ 109,50	1	R\$ 109,50



283	Copo descartável, material poliestireno, capacidade 180, aplicação água/suco e refrigerante: branco, pacotes com 100 unidades. Catmat: 226343	Pacote	R\$ 6,40	52	R\$ 332,80
284	Copo descartável, material poliestireno, capacidade 50ml, aplicação café: branco, pacotes com 50 unidades. Catmat: 226342	Pacote	R\$ 3,99	11	R\$ 43,89
285	Copos descartáveis 200 ml, material polipropileno atóxico, capacidade 200 ml, aplicação água/suco/refrigerante . Tiras com 100 un. Gravação no fundo do copo do símbolo de identificação p/ reciclagem "pp", conforme nbr 13230 e capacidade do copo.	Unidade	R\$ 6,94	7	R\$ 48,58
286	Dispenser para copo plástico, material aço inoxidável, uso copos descartáveis, capacidade para copos de 200 ml, diâmetro 75 mm, comprimento 490 mm, capacidade para 100 copos, características adicionais com tampa removível e fixado com parafuso/bucha.	Unidade	R\$ 67,00	1	R\$ 67,00
287	Dispenser para papel toalha. Porta papel toalha, material plástico abs, cor cinza/branco, tipo fixação em parede com bucha/parafuso, tipo uso de toalha de papel, aplicação doméstico/banheiro, características adicionais para papel com 2 ou 3 dobras, tamanho do papel	Unidade	R\$ 58,50	4	R\$ 234,00



288	22x20 cm. Dispenser sabonete refil de 800ml, para sabonete líquido/álcool gel com reservatório, base em metal para fixação na parede, recipiente em plástico abs, branco, capacidade mínima de 800 ml.	Unidade	R\$ 38,95	4	R\$ 155,80
289	Embalagem a vacuo termoencolhível 20x25 -1000 un.	Pacote	R\$ 189,50	1	R\$ 189,50
290	Embalagem plástica, nome embalagem plástica: saco plástico com zip, medindo de 20x28 cm, transparente para acondicionamento de alimentos, pacote com 100 unidades.	Pacote	R\$ 42,50	2	R\$ 85,00
291	Estoquinete ou malha tubular para embalagem de carcaças em 100% algodão. Bobina de 25 kg e largura de 50cm.	Rolo	R\$ 673,50	1	R\$ 673,50
292	Etiqueta p/congelador e freezer. Características adicionais: suportar ambientes úmidos e frios até - 50° c. Pacote com 120 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 48,95	10	R\$ 489,50
293	Filme plástico - bobina com plástico filme pvc, esticável, atóxico, inodoro, 45 cm x 300 m, espessura 0,009	Bobina	R\$ 58,45	1	R\$ 58,45



294	Filme plástico, nome filme plástico: filme esticável, stretch, manual, largura a partir de 40 cm, bobina a partir de 700 metros. Catmat: 150793	Bobina	R\$ 98,00	1	R\$ 98,00
295	Fio de nylon 1,00mm, 100m.	Bobina	R\$ 32,95	10	R\$ 329,50
296	Guardanapo de papel, material celulose, largura 14, comprimento 14, cor branca, tipo folhas dupla: embalagem com 50 unidades	Embalagem	R\$ 4,90	50	R\$ 245,00
297	Papel alumínio, material alumínio, comprimento 7,50 m, largura de 45 cm, apresentação rolo com 50 metros.	Rolo	R\$ 21,95	10	R\$ 219,50
298	Saco de papel. Características adicionais: saco tamanho pipoca 2, estéril, fabricado em papel monolúcido branco liso, atóxico e não reciclado. Dimensões mínimas do saco: 15 cm (c) x 7,5 cm (a) x 13 cm (l). Pacote com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 27,95	2	R\$ 55,90
299	Saco plástico, picotado, em material virgem não reciclado, medindo mínimo 35 x 50cm, com mínimo 3,5 micras de espessura, capacidade de 5kg, bobina com 1000 unidades.	Bobina 1000 unidades	R\$ 84,00	10	R\$ 840,00
300	Saco, material plástico, tipo uso geral, cor transparente, aplicação acondicionamento, altura 35cm, largura 25cm, espessura 0,06, rolo com 700 unidades	Rolo com 700 un	R\$ 142,50	2	R\$ 285,00



301	Sacola plástica, em material virgem não reciclado, alça tipo camisa soldada, com no mínimo 48cm x 58cm, espessura mínima 3,5 micras, com a descrição do fabricante, da quantidade e da gramatura (micras), na embalagem, caixa com 1000 unidades.	Caixa 1000 unidades	R\$ 194,00	5	R\$ 970,00
<b>VALOR TOTAL</b>					
<b>R\$ 19.812,62</b>					

#### 10 - SANTA ROSA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
73	Caixa organizadora retangular com tampa em plástico transparente, fechamento com trava, 5,2 litros, 28,0x20,0x15,5 cm.	Unidade	R\$ 26,28	33	R\$ 867,24
74	Caixa organizadora retangular com tampa em plástico transparente, fechamento com trava, 9.3 litros, 40.5x29,0x12,2 cm.	Unidade	R\$ 35,90	33	R\$ 1.184,70
75	Caixa organizadora retangular com tampa e plástico transparente, fechamento com trava, 13,7 litros, 45,7x32,6x13,8 cm.	Unidade	R\$ 29,94	15	R\$ 449,10
76	Caixa organizadora retangular com tampa em plástico transparente, fechamento com trava, 19,8 litros, 24,5x40,0x29,5 cm.	Unidade	R\$ 39,99	8	R\$ 319,92
77	Caixa organizadora retangular com tampa em plástico transparente, fechamento com trava, 26,5 litros, 55,5x40,3x18,1 cm.	Unidade	R\$ 34,12	5	R\$ 170,60





302	Bandeja plástica em polietileno de alta densidade, para transporte e armazenagem de ovos tipo 1 ou tipo 2, com 30 ovos de capacidade.	Unidade	R\$ 217,00	10	R\$ 2.170,00
303	Barbante algodão cru, nº 8, cor branca, rolo c/ 200 gr	Rolo	R\$ 14,95	50	R\$ 747,50
304	Bobina de filme stretch. Características adicionais: bobina de 3,5 kg, virgem, 500 mm de largura, 25 micra de espessura. Comprimento total: 200 m. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 248,50	12	R\$ 2.982,00
305	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente, atóxicos, estéril. Dimensões mínimas do saco: 40 cm (l) x 62 cm (a). Capacidade mínima: 10 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 89,45	11	R\$ 983,95
306	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente. Dimensões mínimas do saco: 35 cm (l) x 45 cm (a). Capacidade mínima: 3 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 78,95	11	R\$ 868,45
307	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente. Dimensões mínimas do saco: 35 cm (l) x 45 cm (a). Capacidade mínima: 5 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 118,50	2	R\$ 219,00



308	Borrifador em material plástico transparente atóxico de 500ml, tipo spray, contendo bico borrifador, aplicação material de limpeza (para álcool 70%) com boa pressão e durabilidade, deve ser graduado e de fácil legibilidade. Caixa monobloco. Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material e mesma cor. Dimensões mínimas externas: 62 cm (c) x 39 cm (l) x 32 cm (a). Dimensões mínimas internas: 55,5 cm (c) x 35 cm (l) x 31 cm (a). Capacidade mínima: 61 litros. Marca de referência: marfinite, modelo 1035, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Cores: branco, pe natural, vermelho, azul, verde e cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 7,95	13	R\$ 103,35
309		Unidade	R\$ 114,00	10	R\$ 1.140,00



310	Caixa monobloco. Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, estrutura reforçada, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material e mesma cor. Dimensões mínimas externas: 41,5 cm (c) x 29,5 cm (l) x 7,5 cm (a). Dimensões mínimas internas: 36,5 cm (c) x 26 cm (l) x 7 cm (a). Capacidade mínima: 6,5 litros. Marca de referência: marfinite, modelo 1022, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Cores: branco, pe natural, vermelho, azul, verde e cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 58,95	5	R\$ 294,75
311	Caixa para alimentos em pvc transparente. Características adicionais: material atóxico, contendo tampa na cor branca ou transparente, formato retangular, com cantos arredondados, acabamento impecável. Dimensões mínimas externas: 40 cm (c) x 29 cm (l) x 12 cm (a). Capacidade mínima: 11 litros. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 68,50	10	R\$ 685,00



312	Caixa para alimentos. Características adicionais: fabricada em pvc transparente, elaborado com material atóxico, com tampa na cor branca ou transparente, formato retangular, com cantos arredondados, acabamento impecável, sem falhas. Dimensões externas mínimas: 33 cm (c) x 21,8 cm (l) x 10,3 cm (a). Capacidade mínima: 5 litros. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 48,95	7	R\$ 342,65
313	Caixa plástica em polietileno de alta densidade, vazado, para uso em agroindústria e refrigerado. Dimensões mínimas externas: 62 cm (c) x 41 cm (l) x 25 cm (a). Dimensões mínimas internas: 59 cm (c) x 38 cm (l) x 24 cm (a). Capacidade mínima: 50 litros. Cores: branca, azul, vermelho, verde, amarelo. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 48,95	5	R\$ 244,75
314	Caixa plástica. Características adicionais: em polietileno de alta densidade, vazada, para uso em agroindústria e refrigerado. Dimensões externas mínimas: 60 cm (c) x 40 cm (l) x 18 cm (a). Capacidade mínima: 28 litros. Cores: branca, azul, vermelho, verde, amarelo. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03	Unidade	R\$ 97,00	10	R\$ 970,00



	meses.				
315	Copo descartável, material poliestireno, capacidade 50ml, aplicação café: branco, pacotes com 50 unidades. Catmat: 226342	Pacote	R\$ 3,99	200	R\$ 798,00
316	Copos descartáveis 200 ml, material polipropileno atóxico, capacidade 200 ml, aplicação água/suco/refrigerante . Tiras com 100 un. Gravação no fundo do copo do símbolo de identificação p/ reciclagem "pp", conforme nbr 13230 e capacidade do copo.	Unidade	R\$ 6,94	765	R\$ 5.309,10
317	Filme plástico - bobina com plástico filme pvc, esticável, atóxico, inodoro, 45 cm x 300 m, espessura 0,009	Bobina	R\$ 58,45	52	R\$ 3.039,40
318	Fio de nylon 1,00mm, 100m.	Bobina	R\$ 32,95	10	R\$ 329,50
319	Gaveteiro de plástico multiuso com dezesseis gavetas corrediças independentes, dimensões internas de cada gaveta 116x55x45mm, dimensões externas do conjunto montado 275x225x140mm.As Gavetas devem ser da cor cinza e a estrutura de	Unidade	R\$ 149,50	14	R\$ 2.093,00



	encaixe e sustentação das gavetas da cor preta. Guardanapo de papel, material celulose, largura 14, comprimento 14, cor branca, tipo folhas dupla: embalagem com 50 unidades	Embalage m	R\$ 4,90	2500	R\$ 12.250,00
320	Jogo de potes. Características adicionais: contendo 5 potes quadrados, com tampa, fabricados em polietileno de alta densidade, material atóxico, cor branca ou bege. Dimensões mínimas do pote 1: 1 litro, 12 cm (l) x 12 cm (p) x 12 cm (a). Dimensões mínimas do pote 2: 1,7 litros, 14 cm (l) x 14 cm (p) x 14 cm (a). Dimensões mínimas do pote 3: 3,2 litros, 17 cm (l) x 17 cm (p) x 17 cm (a). Dimensões mínimas do pote 4: 5,6 litros, 19 cm (l) x 19 cm (p) x 20 cm (a). Dimensões mínimas do pote 5: 8,4 litros, 23 cm (l) x 23 cm (p) x 24 cm (a). Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 69,90	5	R\$ 349,50
321	Papel alumínio, material alumínio, comprimento 7,50 m, largura de 45 cm, apresentação rolo com 50 metros.	Rolo	R\$ 21,95	170	R\$ 3.731,50
322					



323	Pote plástico. Características adicionais: transparente com tampa de cor branca (próprios para freezer e microondas) resistente a temperaturas de - 20 a + 110 °c, elaborados com material atóxico e 100 % virgem, com cantos arredondados, formato retangular. Dimensões mínimas: 19 cm (l) x 7 cm (a). Capacidade mínima: 2 litros. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 30,95	15	R\$ 464,25
324	Potes descartáveis, com tampa. Características adicionais: fabricado em material atóxico. Capacidade por pote: 145 ml. Pacote com 24 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 30,95	40	R\$ 1.238,00
325	Potes descartáveis, com tampa. Características adicionais: fabricado em material atóxico. Capacidade por pote: 500 ml. Pacote com 24 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	Unidade	R\$ 41,95	20	R\$ 839,00
326	Sacos plásticos, estéreis, com tarja, para coleta de amostras. Pacote com 800 unidades.	Unidade	R\$ 2,45	10	R\$ 24,50
<b>VALOR TOTAL</b>					
<b>R\$ 45.226,71</b>					

**TOTAL: R\$ 351.738,61 (Trezentos e cinquenta e um mil e setecentos e trinta e oito reais e sessenta e um centavos).**



## 2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

**2.1.** Necessita-se adquirir materiais de acondicionamento e embalagens para atender o adequado funcionamento do refeitório, embalar os produtos produzidos nos campi que possuem cursos com produção de alimentos e materiais, assim como, adquirir demais materiais que auxiliam nas rotinas administrativas.

**2.1.1.** Justifica-se o agrupamento dos itens devido os mesmos possuírem características e finalidades comuns, considerando também a dificuldade em manter diferentes fornecedores devido a logística de entrega do material, sendo que esta deve ocorrer de forma simultânea. Além disso, o agrupamento favorece a busca da economia em escala.

**2.2.** A necessidade de aquisição dos materiais de acondicionamento e embalagem se dá pela utilização dos mesmos de forma adequada ao pleno funcionamento do Refeitório e Laboratório de Gastronomia do IFFar Campus São Borja e demais campi do Instituto Federal Farroupilha.

**2.3.** Os itens que serão adquiridos, fazem parte do consumo habitual do Laboratório de práticas do curso de Gastronomia, sendo imprescindível a aquisição para a manutenção das atividades do referido Laboratório.

**2.4.** O Campus está organizado, desde setembro deste ano, para atender aos novos moldes propostos pela Instituição na qual a oferta de refeições é de inteira obrigação da unidade, logo se faz necessário a aquisição dos materiais para o refeitório, uma vez que as antigas compras eram de obrigação da empresa terceirizada que servia as refeições no Campus.

**2.5.** O objeto do presente certame faz parte do calendário do ano 2019 das licitações compartilhadas do Instituto Federal Farroupilha conforme Ordem de Serviço nº 02/2018. Portanto se faz necessária a compra dos itens que compõem esta licitação, com o intuito de atender as demandas dos Campi desta Autarquia Federal.

**2.6.** Optou-se pela intenção de registro de preços em virtude do planejamento integrado de compra/aquisição dos materiais, desta forma reduzindo a duplicidade de esforços entre os campi interessados, ensejando economia processual.

## 3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

**3.1.** A natureza do objeto a ser contratado é comum nos termos do parágrafo único, do art. 1º, da Lei 10.520, de 2002.





#### 4. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

**4.1.** O prazo de entrega dos itens é de 20 (vinte) dias, contados do recebimento da nota de empenho/requisição pelo fornecedor, de forma fracionada de acordo com a necessidade da Administração, nos seguintes endereços:

**GRUPO 01 – CAMPUS SÃO BORJA = Rua Otaviano Castilho Mendes, nº 355 - CEP 97670-000 - São Borja/RS, fone (55) 3431-0500.**

**GRUPO 02 – Campus Avançado Uruguaiana = Rua Monteiro Lobato, 4442 – Cep 97.503-748 – Uruguaiana=RS, fone (55) 3413-5381.**

**GRUPO 03 – SANTO AUGUSTO = Rua Fábio João Andolhe, nº. 1100 – Bairro Floresta. Santo Augusto/RS – CEP: 98590-000 Telefone: (55) 3781-3555.**

**GRUPO 04 – CAMPUS JAGUARI = BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn - CEP 97760-000 - Jaguari - Rio Grande do Sul/RS – Telefone: (55)3255-0200.**

**GRUPO 05 – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL = Rua 20 de Setembro, 2616 - CEP 97420-000 - São Vicente do Sul - Rio Grande do Sul/RS Telefone: (55) 3257-4100.**

**GRUPO 06 – CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN = Linha 7 de Setembro, s/n – BR 386 – Km 40 – CEP 98400-000 – Frederico Westphalen/RS.**

**GRUPO 07– CAMPUS ALEGRETE = RS-377 - Km 27 - Passo Novo - CEP 97555-000 - Alegrete/RS -Telefone: (55) 3421-9600.**

**GRUPO 07 – CAMPUS PANAMBI = Rua Erechim, 860 - Bairro Planalto - CEP 98280-000 - Panambi - Rio Grande do Sul/RS - Telefone: (55) 3376 8800.**

**GRUPO 09 – CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS = RS 527 - Estrada de acesso secundário para Tupanciretã – Telefone: (55) 3271-9500.**

**GRUPO 10 – CAMPUS SANTA ROSA = Av. Cel. Bráulio de Oliveira, 1400 - Bairro Central - CEP: 98787-740 Santa Rosa/RS - Telefone: (55)2013-0200.**

**4.2.** Os materiais adquiridos serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta;

**4.3.** Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.



- 4.4. Os materiais serão recebidos definitivamente no prazo de 5 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado;
- 4.5. Os itens serão recebidos definitivamente no prazo de 5 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
  - 4.5.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 4.6. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

## 5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

### 5.1. São obrigações da Contratante:

- 5.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
  - 5.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
  - 5.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
  - 5.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
  - 5.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- 5.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.
- 5.3. A Administração realizará pesquisa de preços periodicamente, em prazo não superior a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados em Ata.



## 6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

**6.1.** A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

**6.1.1.** efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

**6.1.2.** responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

**6.1.3.** substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

**6.1.4.** comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

**6.1.5.** manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

**6.1.6.** indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

## 7. DA SUBCONTRATAÇÃO

7.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

## 8. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

**8.1.** É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

## 9. CONTROLE DA EXECUÇÃO

**9.1.** Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

**9.2.** A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de



imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

**9.3.** O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

## 10. DO PAGAMENTO

10.1 O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

10.1.1 Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

10.2 Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

10.3 A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.4 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

10.5 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

10.6 Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

10.7 Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize



sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

10.8 Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

10.9 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

10.10 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$ , sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

## 11. DO REAJUSTE

11.1 Os preços são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

## 12. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

12.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

12.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;



- 12.1.3. fraudar na execução do contrato;
  - 12.1.4. comportar-se de modo inidôneo;
  - 12.1.5. cometer fraude fiscal;
  - 12.1.6. não mantiver a proposta.
- 12.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:
- 12.2.1. advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;
  - 12.2.2. multa moratória de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
  - 12.2.3. multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
  - 12.2.4. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
  - 12.2.5. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
  - 12.2.6. impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;
  - 12.2.7. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;
- 12.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas e os profissionais que:
- 12.3.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
  - 12.3.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
  - 12.3.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.
- 12.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha  
*Campus São Borja*

Fone (55) 3431-0500 E-mail: [licitacao.sb@ifarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.sb@ifarroupilha.edu.br)



**12.5.** A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

**12.6.** As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

**São Borja, 25 de outubro de 2019.**

Pricila Porta Nova  
Requerente

Carla Tatiana Zappe  
Diretora Geral